COMISSÃO ELEITORAL

Edital nº 006/C.E/UEMA

A Comissão Eleitoral, designada pela Portaria nº. 371/2016 – GR/UEMA, de 14 de outubro

de 2016, responsável pela coordenação da eleição para composição da Lista Tríplice para

escolha de Diretor de Curso e Chefe de Departamento da Universidade Estadual do Maranhão

– UEMA, de acordo com o REGIMENTO DOS CENTROS DE CIÊNCIAS E DE

ESTUDOS SUPERIORES. Vem informar o resultado das eleições para Diretor de Curso e

Chefe de Departamento, conforme lista abaixo.

Atenciosamente,

São Luís, 25 de novembro de 2016

IPCC COLOCAÇÃO np NP na NA ns NS

53 Ícaro Gomes Antonio 0,7258 1º 13 17 10 37 2 2

102 Carlos Riedel Porto Carreiro 0,2168 2º 3 17 23 37 0 2

133 Marina Bezerra Figueiredo 0,0574 3º 1 17 4 37 0 2

23 José Gomes Pereira 0,9202 1º 33 37 107 110 4 4

24 Maria do Socorro Costa Oliveira Braga 0,0987 2º 5 37 3 110 0 4

25 Paulo de Vasconcelos Brito 0,0946 3º 5 37 0 110 0 4

45 José Antonio Ribeiro de Carvalho 0,8200 1º 14 14 40 50 0 0

93 Maria de Fátima Ribeiro dos Santos 0,0180 2º 0 14 6 50 0 0

52 Terezinha de Jesus Silva Bogéa 0,0120 3º 0 14 4 50 0 0

20 Elinaldo Coutinho Morais 0,7024 1º 14 17 6 67 3 4

95 Raimundo Martins Reis Neto 0,3740 2º 4 17 60 67 2 4

38 Mauro Guterres Barbosa 0,2067 3º 4 17 2 67 1 4

1 Raimunda Nonata Fortes Carvalho Neta 0,5740 1º 19 30 115 132 0 0

108 Ligia Tchaicka 0,1758 2º 7 30 11 132 0 0

21 Débora Martins Silva Santos 0,1002 3º 4 30 6 132 0 0

87 Julia Constança Pereira Camelo 0,8091 1º 8 11 5 5 1 1

88 Márcia Milena Galdez Fereira 0,0636 2º 1 11 0 5 0 1

89 Carine Dalmás 0,0000 3º 0 11 0 5 0 1

4 Maria José Rabelo Aroucha 0,8514 1º 13 16 130 147 1 1

91 Terezinha de Jesus Amaral da Silva 0,2019 2º 1 16 8 147 1 1

5 Iva Sousa da Silva 0,1571 3º 0 16 7 147 1 1

92 Lourdes Maria de Oliveira Paula Mota 0,0895 4º 2 16 2 147 0 1

51 Mary Joyce Paranaguá Rios 0,9773 1º 22 22 73 86 1 1

DIRETORES DE CURSO

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

COMISSÃO ELEITORAL DA UEMA

ELEIÇÕES DIRETOR DE CURSO E CHEFE DE DEPARTAMENTO

RESULTADO DAS ELEIÇÕES

EDITAL Nº. 006/2016 – COMISSÃO ELEITORAL/UEMA

Matemática Licenciatura

- CECEN

Ciências Biológicas

Licenciatura e

Bacharelado - CECEN

História Licenciatura -

CECEN

Pedagogia Licenciatura -

CECEN

APURAÇÃO

Curso
Nº

Inscrição
Nome

Engenharia de Pesca -

CCA

Medicina Veterinária -

CCA

Ciências Sociais - CCSA

Letras - CECEN

IPCC - Índice de Preferência da Comunidade no Candidato
np - Número de votos de professores no candidato
NP - Número de professores que assinaram a lista de votação
na - Número de votos  de alunos no candidato
NA - Números de alunos que assinaram a lista de votação
ns - Número de votos de servidores técnico-administrativo no
candidato
NS - Número de servidores  técnico-administrativo que assinaram
a lista de votação

50 Barbara Meireles Mendonça 0,2049 2º 6 22 8 86 0 1

65 Soarya Maria Siqueira de Souza 0,1678 3º 5 22 5 86 0 1

142 Quésia Duarte da Silva 0,6116 1º 11 15 74 113 0 1

139 Regina Célia de Castro Pereira 0,1606 2º 0 15 8 113 1 1

141 Washington Luis Rio Branco 0,1345 3º 2 15 31 113 0 1

112
Paulo Roberto Campos Flecha Ribeiro

Filho 0,5804 1º 17 26 90 110 0 0

128 Adilto Pereira Andrade Cunha 0,1455 2º 5 26 8 110 0 0

111 Lourival de Matos Souza Filho 0,1241 3º 4 26 12 110 0 0

55 Marluce Wall de Carvalho Venâncio 0,8645 1º 18 19 123 146 1 2

11 Vitor Hugo dos Santos Plum 0,1507 2º 2 19 2 146 1 2

57 Margareth Gomes de Figueiredo 0,1334 3º 1 19 21 146 1 2

62 Adriana Araújo Diniz 0,6241 1º 5 8 20 82 1 1

64 Tatiane Scilewski da Costa 0,4616 2º 4 8 61 82 0 1

63 Fábio Ribeiro Barros 0,0018 3º 0 8 1 82 0 1

14 Raimundo Luis Ferreira de Almeida 0,7658 1º 8 10 59 43 0 2

18 Quésia Guedes da Silva Castilho 0,3269 2º 3 10 12 43 1 2

17 Raimundo Clésio Dantas Muniz Filho 0,0750 3º 0 10 0 43 1 2

6 Maria Cleoneide da Silva 0,6638 1º 14 22 65 68 1 2

15 Carlos Augusto Silva de Azevedo 0,3749 2º 7 22 1 68 2 2

7 Deuzuita dos Santos Oliveira 0,0362 3º 1 22 2 68 0 2

8 Luiza Daiani Araújo da Silva 0,0000 4º 0 22 0 68 0 2

27 Solange Santana Guimarães Morais 0,7744 1º 11 16 126 132 1 1

39 Maria do Socorro Carvalho 0,1324 2º 3 16 1 132 0 1

40 Marinalva de Aguiar Texeira 0,0494 3º 1 16 5 132 0 1

160 Ana Carla Marques da Costa 0,5205 1º 8 15 46 71 1 3

157 JoseneideTexeira Câmara 0,5198 2º 8 15 22 71 2 3

158 Leonidas Reis Pinheiro 0,0488 3º 1 15 1 71 0 3

22 Lidinalva de Almada Coutinho 0,8533 1º 14 15 2 6 2 2

42 Luiz Faustino da Silva 0,0967 2º 1 15 2 6 0 2

26 Josue Ribeiro Carneiro 0,0500 3º 0 15 2 6 0 2

81 Geovania Maria da Silva Braga 0,8470 1º 15 18 50 66 1 1

174 Sandra Borges da Silva 0,1119 2º 2 18 15 66 0 1

83 Cleonilde da Conceição Silva Queiroz 0,0412 3º 1 18 1 66 0 1

79 Diogo Antonio da Silva Santos 0,0000 4º 0 18 0 66 0 1

163 Iracema Rocha da Silva 0,4948 1º 9 20 32 161 3 3

Medicina Veterinária -

CESI

Administração - CESI

Química Licenciatura -

CESC

Ciências Biológicas -

CESC

Letras - CESC

Enfermagem - CESC

Matemática Licenciatura

- CESC

Agronomia - CESBA

Letras - CECEN

Geografia Licenciatura e

Bacharelado  - CECEN

Engenharia Mecânica -

CCT

Arquitetura e Urbanismo

- CCT

159 Jose Sergio de Jesus Sales 0,4208 2º 10 20 76 161 0 3

162 Joel Gouveia de Oliveira 0,0564 3º 1 20 23 161 0 3

156 Francircley Sampaio Nobre 0,0410 4º 0 20 44 161 0 3

153 Edney Loiola 0,0130 5º 0 20 14 161 0 3

161 Raimundo Gomes Barros 0,0056 6º 0 20 6 161 0 3

176 Aline da Silva 0,6492 1º 10 13 48 65 0 0

165 Tiago Massi Ferraz 0,1308 2º 2 13 10 65 0 0

184 Denise Lima Calvalcante Marinho 0,0677 3º 1 13 6 65 0 0

171 Sheila Elke Araújo Nunes 0,4523 1º 4 9 32 34 0 0

178 Antonio Augusto Brandão Frazão 0,3889 2º 5 9 0 34 0 0

177 José Roberto Pereira de Sousa 0,0088 3º 0 9 2 34 0 0

181 Elizabeth Nunes Fernandes 0,6777 1º 10 13 13 14 0 1

182 Magno Urbano de Macedo 0,2146 2º 1 13 1 14 1 1

180 Marcelo Francisco da Silva 0,0000 3º 0 13 0 14 0 1

76 Eliane Mendes Rodrigues 0,9789 1º 6 6 61 71 7 7

78 Wilma Cristina Bernardo 0,0127 2º 0 6 6 71 0 7

80 José de Ribamar Vale 0,0085 3º 0 6 4 71 0 7

69 Ana Claudia Menezes de Araujo 0,4867 1º 7 19 114 217 6 6

82 Maricelia de Lemos Cruz 0,3737 2º 9 19 61 217 0 6

84 Edinalva Alves Lima 0,1396 3º 3 19 42 217 0 6

131 Kelvya Fernanda Almeida Lago Lopes 0,8458 1º 5 6 33 44 1 1

132 Maria Madalena Reis Pinheiro Moura 0,2640 2º 2 6 9 44 0 1

130 Eliel dos Santos Pereira 0,1235 3º 1 6 2 44 0 1

Curso Nº Inscrição Nome IPCC COLOCAÇÃO np NP na NA ns NS

97 Antonio Solon Dias 0,8439 1º 10 11 28 73 1 1

98 Marlen Barros e Silva 0,1232 2º 1 11 29 73 0 1

96 Emanoel Gomes de Moura 0,0329 3º 0 11 16 73 0 1

123 Osvaldo Rodrigues Serra 0,7849 1º 12 14 10 43 2 2

124 Francisco Carneiro Lima 0,2267 2º 3 14 22 43 0 2

125 Jose Ricardo Soares Telles de Souza 0,2023 3º 3 14 15 43 0 2

28 José Domingos Cantanhede Silva 0,9460 1º 14 14 32 50 2 2

104 Marivania Leonor Souza Furtado 0,0480 2º 0 14 16 50 0 2

Engenharia Agrícola -

CCA

Zootecnia - CCA

Enfermagem - CESSIN

Administração - CESI

Agronomia - CESI

Ciências Biológicas -

CESI

Ciências - CESI

Letras e Pedagogia -

CESSIN

Ciências Sociais - CCSA

Enfermagem - CESGRA

CHEFES DE DEPARTAMENTO APURAÇÃO

115 Rosirene Martins Lima 0,0060 3º 0 14 2 50 0 2

109 José Nilton Gonçalves Diniz 0,9353 1º 22 23 118 153 4 4

134 Francisco Pinto Lima 0,1553 2º 3 23 27 153 1 4

135 Raimundo Merval Morais Gonçalves 0,1001 3º 3 23 9 153 0 4

2 José de Ribamar Silva Barros 0,6042 1º 38 73 207 222 16 24

106 José Maurício Dias Bezerra 0,1374 2º 11 73 1 222 5 24

113 Maridalva Martins Varão Ribeiro 0,0988 3º 8 73 5 222 3 24

68 Ana Maria Maciel Leite 0,0629 4º 6 73 8 222 0 24

107 Efigênia Magda de Oliveira Moura 0,0582 5º 6 73 1 222 0 24

 3 Eduardo Pereira Rodrigues 0,0384 6º 4 73 0 222 0 24

58 Carlos Alberto Ximendes 0,9119 1º 23 24 68 112 1 1

61 Izaac Giribet Bernat 0,0546 2º 1 24 19 112 0 1

59 Sandra Regina Rodrigues dos Santos 0,0335 3º 0 24 25 112 0 1

126 José Clet Brito 0,8712 1º 15 18 68 74 3 3

34 Paulo Sérgio Feitosa Barroso 0,1207 2º 3 18 2 74 0 3

127 José de Ribamar Pestana Filho 0,0081 3º 0 18 4 74 0 3

56 Ingrid Gomes Braga 0,7415 1º 16 19 75 146 1 2

129 Érico Peixoto Araújo 0,2799 2º 4 19 56 146 1 2

110 Sanadja de Medeiros Souza 0,2009 3º 3 19 15 146 1 2

10 Deusiano Bandeira de Almeida 0,8420 1º 20 23 60 108 4 4

12 JoseleideTexeira Câmara 0,1495 2º 4 23 20 108 0 4

13 Sâmia Danielle Lima de Freitas 0,1067 3º 2 23 33 108 0 4

155 Cleia Maria Lima azevedo 0,5708 1º 7 10 7 13 0 1

37 Rosane Lopes e Silva 0,3592 2º 2 10 6 13 1 1

154 Márcia Regina Ferreira Santos 0,2800 3º 4 10 0 13 0 1

35 Joseane Maia Santos Silva 0,7849 1º 11 15 107 132 1 1

29 Elizeu Arruda de Sousa 0,1525 2º 3 15 11 132 0 1

36 Emanoel César Pires de Assis 0,0614 3º 1 15 13 132 0 1

30 Francisco Portela Morais 0,9550 1º 15 15 7 10 2 2

33 Celina Amélia da Silva 0,1083 2º 2 15 1 10 0 2

31 Francisco Queiroz dos Santos 0,0617 3º 1 15 1 10 0 2

146 Antonio Pereira de Lucena Neto 0,8493 1º 17 20 112 161 3 3

148 Enéas Nunes Rocha 0,1007 2º 2 20 33 161 0 3

147 Francisco Alves e Silva 0,0214 3º 0 20 23 161 0 3

144 Mauricélia Ferreira Almeida 0,5855 1º 7 10 98 154 0 0

143 Anatércia Ferreira Alves 0,1497 2º 2 10 10 154 0 0

Letras - CESC

Matemática e Física -

CESC

Administração - CESI

Ciências Agrárias - CESI

Física - CCT

Arquitetura e Urbanismo

- CCT

Química e Biologia -

CESC

Ciências Sociais e

Filosofia - CESC

Ciências Sociais - CCSA

Matemática e

Informática - CECEN

Química e Biologia -

CECEN

História e Geografia -

CECEN

137
Fábio Afonso Mazzei Moura de Assis

Figueredo 0,0448 3º 0 10 46 154 0 0

77 Daniela de Fátima Ferraro Nunes 0,8251 1º 16 20 155 202 6 6

86 Aldecina Costa Sousa 0,1213 2º 3 20 22 202 0 6

85 Maria da Graça Figueredo Silva 0,0536 3º 1 20 25 202 0 6

São Luís-MA, 23 de novembro de 2016.

Prof. Fernando César dos Santos
Presidente da Comissão Eleitoral

Ciências Agrárias - CESI

Letras e Pedagogia -

CESSIN